— 1 —

淄 博 市 教 育 局
淄 博 市 体 育 局

淄教字〔2021〕35 号

关于切实做好全市中小学体育场地设施
向社会开放工作的通知

各区县教育和体育局，高新区、经开区、文昌湖区教育和体育行

政部门，局属各学校：

为缓解我市社会公众日益增长的健身需求与体育场地资源不

足和不均衡之间的矛盾，推动全民健身活动深入开展，根据《山

东省全民健身条例》《山东省学生体质健康促进条例》和《淄博

市学校体育场地设施向社会开放工作的指导意见》(淄教字〔2020〕

61 号）要求，现就切实做好全市中小学体育场地设施向社会开放

工作通知如下，请认真抓好落实。

一、开放学校范围及时间

文件

— 2 —

按照“应开尽开”的原则，今年全市范围内具备向社会开放

体育场地设施条件的学校共 355 所。其中，5月 1 日前，302 所

学校体育场地设施要全部开放到位；6月 30 日前，剩余 53 所学

校体育场地设施要全部开放到位。

二、完善学校开放条件

各区县要积极争取财政投入，督促指导开放学校进一步完善

学校开放区域隔离、设施维修维护、夜间照明、公共厕所（或移

动厕所）、环境卫生设施等开放条件，统一办理公众责任险，严

格落实省市常态化疫情防控各项措施和要求，完善开放学校体育

场地设施管理办法，创新服务方式，全面打造全民健身新阵地。

三、合理确定学校开放时间

各区县要指导开放学校综合考虑群众健身需求、不同季节和

天气变化等因素合理确定开放时间。原则上，早上学校开放时段

结束时间不晚于 7 点，晚上开放时段结束时间不早于 21点。双休

日、法定节假日、寒暑假期间白天也要开放学校体育场地设施。

普通高中、寄宿制中小学在双休日、法定节假日、寒暑假实行预

约开放。因特殊情况暂停开放的，需提前向社会公示原因和期限。

四、规范学校开放组织管理

各区县要指导各开放学校制定场地开放实施方案，明确负责

人和联系人，明确职责分工，建立沟通协调机制；建立健全校园

场地设施开放管理制度、卫生防疫制度、安全制度等，确保开放

工作有章可循，规范有序。要建立和所在地政府、公安机关、卫

— 3 —

健部门联动机制，制定突发事件及公共安全工作应急预案，确保

遇有突发事件时迅速反应、处置得当。要加大社会体育指导员培

训力度,指导群众到开放学校开展健身活动,提高群众科学健身水

平。

五、强化学校开放监督指导

市教育、体育等行政部门按要求每年对各区县学校体育场地

设施开放工作进行专项督查和年度考核评价，评价结果纳入市对

区县政府教育督导评价指标体系。各区县也要建立学校体育场地

设施向社会开放工作奖补机制，通过组织专项督查、抽查等措施

及时发现问题，督促整改落实，确保各项开放措施落实到位，稳

步推进学校体育场地设施向社会开放工作。

附件：1.2021 年 5 月 1日前全面开放体育场地设施学校名单

2.2021年 6月30日前全面开放体育场地设施学校名单

3.各区县学校体育场地设施向社会开放工作咨询电话

淄博市教育局 淄博市体育局

2021 年 4月 21 日

— 4 —

附件 1：

2021 年 5月 1日前全面开放体育场地设施学校名单

（302 所）

市属学校（1 所）

淄博柳泉中学

张店区（24 所）

张店区第二中学 张店区第三中学

张店区第七中学 张店区第八中学

张店区实验中学 张店区第十二中学

绿杉园小学 莲池学校

城中小学 祥瑞园小学

和平小区小学 凯瑞小学

齐润小学 科苑小学

张店外语实验学校 人民东路小学

兴学街小学 齐盛学校

齐悦实验小学 铁路小学

东方实验学校 华润实验小学

重庆路小学 马尚镇九级塔小学

淄川区（67 所）

淄博第十五中学 淄川区实验中学

淄川区实验小学南校区 太河中学

— 5 —

龙泉中学 太河中心小学

商城路小学 太河镇曹家小学

淄河中学 城南中学

淄川经开区实验学校 淄河中心小学

城南中心小学 洪山镇松龄小学

太河镇幸福小学 杨寨中心小学

昆仑中学 东坪中学

昆仑宋家坊小学 罗村镇千峪学校

东坪中心小学 双杨寨赵瓦小学

罗村镇中心小学 张庄中学

磁村中学 罗村中学

张庄中心小学 磁村小学

罗村镇南韩学校 蓼坞中学

昆仑镇大范小学 峨庄中学

黑旺中心小学 磁村实验小学

峨庄中心小学 寨里镇孤山学校

岭子镇中学 西河中学

黑旺实验小学 岭子镇西山学校

西河镇中心小学 岭子镇第一小学

岭子镇中心小学 岭子镇岭子小学

淄川区第二中学 北关小学

昆山学校 雁阳小学

洪山镇洪山小学 昆仑镇实验小学

昆仑镇中心小学 罗村镇实验小学

北关小学朱家分校 双沟中学

— 6 —

双沟中心小学 寨里镇黉阳中学

寨里镇中心小学 寨里镇南佛小学

龙泉镇中心小学 龙泉镇龙泉小学

杨寨中学 淄川经开区中心小学

淄川经开区第一小学 淄川经开区第三小学

淄川经开区西山联校 育英双语实验学校

淄川区实验小学松龄路分校

博山区（20 所）

博山小学 西冶街中心小学

考院小学 崮山镇裕禄学校

源泉镇中心学校 中心路小学

池上镇中心学校 博山区实验小学

博山镇金晶学校 四十亩地小学

石马镇桥东小学 五岭路小学

八陡镇中心学校 山头镇中心学校

白塔镇中心学校 域城镇中心学校

域城镇第一小学 博山镇下庄学校

博山镇北博山学校 北博山镇朱家庄小学

周村区（12 所）：

周村区实验中学 城北路石门小学

城北中学 正阳路小学

凤鸣小学 东门路小学

— 7 —

王村镇中心学校 王村镇彭家小学

南郊中学 北郊镇大姜小学

周村区第三中学 碧桂园小学

临淄区（47 所）：

福山小学 金岺回族中学

虎山小学 康平小学

管仲小学 雪宫小学

闻韶小学 雪宫中学

蜂山学校 金山中学

临淄区第一中学 临淄区第二中学

临淄区第三中学 临淄区第八中学

临淄区实验中学 临淄区实验小学

齐都花园小学 遄台中学

淄江中学 溡水实验学校

稷下小学 金茵小学

遄台小学 晏婴小学

太公小学 玄龄小学

临淄区教育中心 齐陵街道第一中学

齐陵街道第二中学 皇城镇第一中学

皇城镇第二中学 敬仲镇中学

朱台镇中学 金山镇边河中学

稷下街道安次小学 稷下街道董褚小学

— 8 —

齐都镇中心小学 齐都镇桓公小学

凤凰镇梧台小学 凤凰镇路山小学

凤凰镇张王小学 金山镇边河小学

敬仲镇第一小学 敬仲镇第二小学

朱台镇西单小学 朱台镇桐林小学

金岺回族镇中心小学

桓台县（35 所）：

桓台一中附属学校 桓台县实验中学

桓台县第一小学 桓台县第二小学

桓台县实验学校 桓台县实验小学

世纪中学 城南学校

索镇镇耿桥联办小学 唐山镇中学

邢家中学 唐山镇中心小学

田庄中学 田庄小学

新城中学 新城镇昝家小学

马桥实验学校 马桥镇北营小学

陈庄中学 马桥镇陈庄小学

荆家镇中心中学 起凤中学

鱼龙中学 起凤镇华沟小学

桓台经济开发区实验学校 侯庄中学

周家中学 果里镇闫家小学

果里镇李王小学 果里镇中心小学

— 9 —

索镇一中 索镇实验学校

索镇建国小学 索镇镇中心小学

桓台县第二小学南校区

高青县（43 所）：

高青县第一中学 高青县第二中学

高青县第三中学 高青县第四中学

高青县第五中学 高青县第六中学

高青县实验中学 高青县实验小学

中心路小学 千乘湖小学

长江路小学 田镇学区中心小学

田镇学区义和小学 田镇学区崔张小学

芦湖学区中心小学 芦湖学区寨子小学

常家学区中心小学 常家学区三合小学

常家学区台李小学 高城学区中心小学

高城学区闫马小学 高城学区田横小学

高城学区樊林小学 高城学区李官小学

唐坊学区中心小学 唐坊学区孙集小学

唐坊学区和店小学 黑里寨学区中心小学

黑里寨学区孟集小学 黑里寨学区草地小学

花沟学区中心小学 花沟学区唐口小学

花沟学区龙桑小学 花沟学区耿家小学

花沟学区榆林小学 青城学区中心小学

— 10 —

青城学区码头小学 青城学区大孙小学

青城学区成安小学 木李学区中心小学

木李学区杨坊小学 木李学区新徐小学

木李学区杜集小学

沂源县（20 所）：

沂源县实验中学 沂源县实验小学

荆山路小学 沂河源学校

沂源县第二实验小学 鲁阳小学

东高庄小学 鲁山路小学

振兴路小学 草埠中心完小

悦庄镇中心小学 大张庄镇中心小学

燕崖镇中心小学 中庄镇中心小学

南麻街道中心小学 鲁村镇中心小学

南鲁山镇中心小学 西里镇中心小学

沂源县振华实验学校 历山街道新城路小学

高新区(14 所)：

高新区实验中学 高新区第一中学

高新区第一小学 高新区第二小学

高新区第三小学 高新区第四小学

高新区第五小学 高新区第六小学

高新区第七小学 高新区第八小学

— 11 —

高新区华侨城小学 高新区实验小学

张店区第十一中学 中埠镇小学

经济开发区（19 所）：

张店区第四中学 张店区第五中学

张店区第六中学 铝城第一小学

铝城第二小学 沣水镇第一小学

沣水镇第二小学 沣水镇第三小学

南定小学 文苑学校

山泉小学 傅家镇大徐小学

傅家中心小学 傅家实验小学

傅家镇黄家小学 南郊镇李家小学

淄博经开区实验学校 罗村镇聂村学校

双杨镇耿家小学

— 12 —

附件 2：

2021 年 6月 30 日前全面开放体育场地设施学校名单

（53 所）

张店区（12 所）：

张店区第一中学 张店区第九中学

张店区实验小学 科苑街道办事处潘庄小学

柳泉小学 潘南小学

湖田小学 齐德学校

西六路小学 公园新村小学

杏园小学 祥瑞园小学世纪花园校区

博山区（8 所）：

池上镇李家学校 崮山镇中心学校

博山镇郭庄学校 石马镇盆泉小学

石马镇蛟龙教学点 石炭坞小学

白塔镇万山小学 域城镇第二小学

周村区（5 所）：

周村区第二中学 周村区实验学校

北门里小学 南郊镇八里小学

南郊镇贾黄小学

— 13 —

沂源县（23 所）：

南鲁山镇芝芳小学 南鲁山镇璞邱小学

西里镇柳枝峪回民小学 西里镇金星完全小学

西里镇团圆小学 石桥镇东北庄学校

东里镇中心小学 东里镇河南小学

东里镇水北小学 东里镇福禄坪小学

张家坡镇流泉完全小学 张家坡镇冯家圈小学

燕崖镇安乐小学 南麻街道办事处北刘庄小学

悦庄镇青龙山小学 悦庄镇鲍庄完小

悦庄镇两县春蕾小学 淄博市埠村希望小学

悦庄镇赵庄小学 大张庄镇松崮完全小学

大张庄镇曹家庄完全小学 中庄镇社庄完全小学

中庄镇胡庄完小

文昌湖区（5 所）：

萌水中学 范阳中学

馨苑小学 萌山小学

范阳小学

— 14 —

附件 3：

各区县学校体育场地设施向社会开放工作咨询电话

张店区： 0533-2278787

淄川区： 0533-5131920

博山区： 0533-4258715

周村区： 0533-7875860

临淄区： 0533-7871962

桓台县： 0533-8265652

高青县： 0533-6973672

沂源县： 0533-3227050

高新区： 0533-2341726

经开区： 0533-7020561

文昌湖区： 0533-6030106

淄博市教育局办公室 2021 年 4月 20日印发

	关于切实做好全市中小学体育场地设施
	向社会开放工作的通知